
Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Educação
Decreto Municipal nº 11.441/2023

1

Eleição do Conselho Municipal de Educação - Triênio 2024/2026
Homologação do Resultado da Eleição/Indicação

A Comissão Eleitoral, pelo presente edital, dá ciência e publicidade ao resultado da
eleição/indicação.

Art. 1º. Segue a nova composição do Conselho Municipal de Educação:

I - representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
Mariluce Rodrigues da Silva Bilck - Titular 1.
Miriam Simoni Ferreira Batista Pavei - Titular 2.
Alessandra Costa Felisberto Albano - Suplente 1.
Hully Pereira Machado Geronimo - Suplente 2.

II - representantes de Gestores Escolares das Escolas Municipais:
Roselani Rocha Nazário Maciel - Titular.
Patrícia Miguel de Farias da Silva - Suplente.

III - representantes de Coordenadores dos Centros de Educação Infantil:
Letícia Costa - Titular.
Maria Emília da Silva Casteller - Suplente.

IV - representantes do Corpo Docente da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil:
Adair Jordão - Titular 1.
Deuza Regina Bristot Rosso - Titular 2.
Maria Adriana Bernardo Daminani Martins - Titular 3.
Alíria Costa Corneo - Titular 4.
Vanilda Meister Arnold - Suplente 1.
Fabiana João Fermiano Ghellere - Suplente 2.
Maria das Graças Rezena Borges - Suplente 3.
Claumir Benenot Fernandes - Suplente 4.

V - representantes dos Profissionais da Educação Não Docente da Rede Municipal:
Maria Luiza Peres de Magalhães - Titular.
Alessandra Cândido Medeiros da Silva - Suplente.



Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Educação
Decreto Municipal nº 11.441/2023

2

VI - representantes das Escolas Particulares:
Lindalva Lucir Daniel - Titular 01.
Aline de Farias dos Santos Gerlach - Titular 02.
Suzana Inácio Timboni - Suplente 01.
Daniela de Conti - Suplente 02.

VII - representantes das Unidades Executoras das Instituições de Ensino da Rede Municipal:
Eloisa Costa Staats - Titular.
Camila Supi Espindula Cruz - Suplente.

VIII - representantes das Unidades de Educação Superior:
Juliana Pires da Silva - Titular.
Jaqueline Josiwana Ateffens da Rocha - Suplente.

IX - representantes do Ensino Fundamental da Rede Estadual de Ensino:
Márcia Aparecida Machado - Titular.
Crislaine Pereira Silveira - Suplente.

X - representantes da Secretaria Municipal de Finanças:
João Inácio Barbosa - Titular.
Valquíria Mizieski Fenali - Suplente

XII - representantes do Departamento de Cultura:
Célia Silva Costa - Titular.
Valdemar Hahn Júnior - Suplente.

XIII - representantes do Conselho Tutelar:
Indianara Colombo Ronchi - Titular.
Fabricia Pereira Scremin - Suplente.

XIV - representantes da FAMA:
João Luiz Osório Rosado - Titular.
Karine Ferreira Neves - Suplente.



Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Educação
Decreto Municipal nº 11.441/2023

3

XV - representantes da Educação Especial com Sede no Município de Araranguá:
Vanderlea Aguiar Pupo - Titular.
Rosa Maria de Oliveira - Suplente.

XVI - representantes de Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público com Atuação na
Educação:
Ana Paula Bristot - Titular.
Edneia Espíndola Fregulia - Suplente.

Art. 2º. A reunião para de posse posse dos eleitos ocorrerá no dia 02/04/2024, às 14 hs., na sede da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura sendo que, logo após, haverá a eleição do Presidente e do
Vice-Presidente na forma do Regimental.

Art. 3º. O mandato para o triênio 2024/2026 terá início em 04/04/2024 com a publicação do Decreto
Municipal, encerrando-se em 03/04/2026.

Art. 4º. Este edital será plenamente divulgado em todos os meios de comunicação do Executivo
Municipal.

Araranguá/SC, 15 de Março de 2024.

A Comissão Eleitoral.


